
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019041100081

81

Nº 70, quinta-feira, 11 de abril de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 60008/2019 - UASG 153103

Nº Processo: 23077006479201918 . Objeto: Obter o apoio da CONTRATADA para captar e
receber diretamente, sem ingresso na Conta Única do Tesouro Nacional da CONT R AT A N T E ,
inclusive na gestão administrativa e financeira, de recursos financeiros necessários à
formação e execução, do Projeto Acadêmico na vertente de Extensão Curso de Capacitação
sob o título: CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA TÉCNICOS DE NECROPSIA DO INSTITUTO
TÉCNICO E CIENTÍFICO DE PERÍCIA ITEP/RN. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento
Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: A FUNPEC é
constituída nos termos da legislação brasileira e devidamente credenciada junto ao
Ministério da Educação. Declaração de Dispensa em 28/03/2019. ANGELA MARIA PAIVA
CRUZ. Reitora. Ratificação em 03/04/2019. JOAO EMANUEL EVANGELISTA DE OLIVEIRA .
Pró-reitor de Planejamento e Coordenação Geral. Valor Global: R$ 39.380,86. CNPJ
CONTRATADA : 08.469.280/0001-93 FUNDACAONORTE RIO GRANDENSE DE PESQUISA E
CULTURA .

(SIDEC - 10/04/2019) 153103-15234-2019NE800281

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2019 - UASG 153103

Número do Contrato: 28/2015.
Nº Processo: 23077013110201961.
INEXIGIBILIDADE Nº 1/2015. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDEDO
NORTE. CNPJ Contratado: 08451643000163. Contratado : SERVICO AUTONOMO DE AGUA E
ESGOTO-.Objeto: Prorrogar o prazo de vigência do contrato de fornecimento de água e ou
coleta de esgotos para atender o Departamento de oceanografia e Limnologia eme
Extremoz. Fundamento Legal: Lei 8.666/93. Vigência: 01/04/2019 a 01/04/2020. Valor
Total: R$5.640,00. Fonte: 8100000000 - 2019NE800592. Data de Assinatura: 01/04/2019.

(SICON - 10/04/2019) 153103-15234-2019NE800281
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

EDITAL Nº 6, DE 10 DE ABRIL DE 2019
RESULTADO DE PROCESSO SELETIVO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas, em conformidade com o Art. 9, Inciso XII
da Resolução nº 225/2018-CONSEPE, de 27 de novembro de 2018, dá ciência do resultado
de processos seletivos para Professor Substituto/Temporário do Magistério Federal regido
pelo Edital nº 006/2019-PROGESP, publicado no DOU nº 34, de 18/02/2019, Seção 3, p.
93/97, e homologado pelos respectivos departamentos.

. Unidade: Faculdade de Ciências da Saúde do
Trairi

Campus de Atuação: Santa Cruz /RN

. Nº do Edital: 006/2019-PROGESP Período de provas: 27/03/2019 a 05/04/2019

. Área do concurso: Processo de Trabalho em
Cuidados ao Adulto em Média e Alta
Complexidade - 20h

Nº de vagas: 01

. Candidato Nota Final Resultado Classificação

. Geovana Erivana de Assunção Costa 9,19 Aprovado (a) 1º

. Myrna Marques Lopes 8,92 Aprovado (a) 2º

. Unidade: Faculdade de Ciências da Saúde do
Trairi

Campus de Atuação: Santa Cruz /RN

. Nº do Edital: 006/2019-PROGESP Período de provas: 27/03/2019 a 05/04/2019

. Área do concurso: Processo Saúde-Doença
na Atenção Básica e Semiologia e
Semiotécnica da Enfermagem - 20h

Nº de vagas: Cadastro Reserva

. Candidato Nota Final Resultado Classificação

. Cijara Leonice de Freitas 7,91 Aprovado (a) 1º

. Unidade: Departamento de Letras/CERES Campus de Atuação: Currais Novos/RN

. Nº do Edital: 006/2019-PROGESP Período de provas: 27/03/2019 a 05/04/2019

. Área do concurso: Língua Espanhola - 20h Nº de vagas: Cadastro Reserva

. Candidato Nota Final Resultado Classificação

. José Dantas da Silva Júnior 7,78 Aprovado (a) 1º

. Unidade: Departamento de Medicina
Integrada

Campus de Atuação: Natal/RN

. Nº do Edital: 006/2019-PROGESP Período de provas: 27/03/2019 a 05/04/2019

. Área do concurso: Doenças do Sistema
Gastrointestinal e Colopróctológico - 20h

Nº de vagas: 01

. Candidato Nota Final Resultado Classificação

. Cintia Morais Lima dos Santos Latorre 8,20 Aprovado (a) 1º

MIRIAN DANTAS DOS SANTOS

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 47/2019 - UASG 153114

Nº Processo: 23078450132201818 . Objeto: Contratação da FUNDAÇÃO para apoiar a
realização do Projeto Interação Acadêmica: A reutilização do resíduo de papel no meio
acadêmico. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº
8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Visando ao desenvolvimento científico e à capacitação
tecnológica na área de sustentabilidade. Declaração de Dispensa em 05/04/2019. JUSSARA
SMIDT PORTO. Coordenador do Projeto.. Ratificação em 09/04/2019. LUIS ROBERTO DA
SILVA MACEDO. Vice-pró-reitor de Planejamento e Administração.. Valor Global: R$
475.000,00. CNPJ CONTRATADA : 74.704.008/0001-75 FUNDACAODE APOIO DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RGS.

(SIDEC - 10/04/2019) 153114-15235-2019NE800078

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 48/2019 - UASG 153114

Nº Processo: 23078450012201900 . Objeto: Contratação da FUNDAÇÃO para apoiar a
realização do Projeto Incubadora Multissetorial Germina: gestão e infraestrutura. Total de
Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993..
Justificativa: Visando ao desenvolvimento científico e à capacitação tecnológica na área
Multidisciplinar. Declaração de Dispensa em 02/04/2019. ALINE MARIAN CALL EG A R O.
Coordenador do Projeto.. Ratificação em 09/04/2019. LUIS ROBERTO DA SILVA MACEDO. Vice-
pró-reitor de Planejamento e Administração.. Valor Global: R$ 474.000,00. CNPJ CONTRATADA
: 74.704.008/0001-75 FUNDACAODE APOIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RGS.

(SIDEC - 10/04/2019) 153114-15235-2019NE800078

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 49/2019 - UASG 153114

Nº Processo: 23078450025201971 . Objeto: Contratação da FUNDAÇÃO para apoiar a
realização do Projeto Serviços de análise microbiológica através do MALDI-TOF. Total de
Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de
21/06/1993.. Justificativa: Visando ao desenvolvimento científico e à capacitação
tecnológica na área de Ciências Biológicas. Declaração de Dispensa em 05/04/2019.
GERTRUDES CORCAO. Coordenador do Projeto.. Ratificação em 09/04/2019. LUIS ROBERTO
DA SILVA MACEDO. Vice-pró-reitor de Planejamento e Administração.. Valor Global: R$
250.000,00. CNPJ CONTRATADA : 02.475.386/0001-13 FUNDACAOEMPRESA ESCOLA DE
ENGENHARIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO S.

(SIDEC - 10/04/2019) 153114-15235-2019NE800078

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO
CAMPUS DE MACAÉ

EDITAL Nº 141, DE 10 DE ABRIL DE 2019
RESULTADO DO PROCESSO SELETIVO PARA CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR SUBSTITUTO

REFERENTE AO EDITAL Nº 116/2018

A Diretora-Geral do Campus Macaé - Professor Aloísio Teixeira, da Universidade
Federal do Rio de Janeiro, professora Roberta Pereira Coutinho, nomeada pela Portaria nº
5.172, de 07/06/2018, publicada no DOU nº 109, de 08/06/2018, no uso de suas
atribuições resolve:

Tornar público o resultado do processo seletivo para contratação de Professor
Substituto referente ao Edital nº 116, de 26 de março de 2019, publicado no D.O.U. nº 59,
em 27 de março de 2019, retificado pelo Edital 123, de 27 de março de 2019, publicado
no D.O.U. nº 60, em 28 de março de 2019, divulgando, em ordem de classificação, o nome
dos candidatos aprovados:

Curso: Enfermagem e Obstetrícia
Setor: Metodologia do Ensino e da Assistência em Enfermagem
1º Aline Mourão Galvão

ROBERTA PEREIRA COUTINHO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 9/2019 - PROGEPE/UFRPE

Nº. Processo: 23082.004382/2019-00
Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO - SEDE - DEPARTAMENTO
DE AGRONOMIA. Contratado: ISLAN DIEGO ESPINDULA DE CARVALHO. Objeto: Contratação
de Professor Substituto para atender a necessidade temporária de excepcional interesse
público da CONTRATANTE. Retribuição: Classe A, Professor Assistente A (Mestrado), Nível
1, da carreira de Magistério Superior - Carga Horária: 40 horas semanais, reajustável na
proporção dos vencimentos dos docentes da Contratante, pelo período de 180 (cento e
oitenta) dias. Início: 08/04/2019.

EXTRATO DE TERMO DE PARCERIA

Processo nº 23082.005855/2019-88. Espécie: Termo de Parceria para Evento celebrado
entre a UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO - UFRPE, CNPJ nº
24.416.174/0001-06 e a SOCIEDADE BRASILEIRA DE EDUCAÇÃO MATEMÁTICA REGIONAL
PERNAMBUCO, CNPJ nº 80.890.049/0011-78. Objeto: Execução do evento "Fórum
Pernambucano das Licenciaturas que formam professores que ensinam Matemática -
2019". Vigência: 03 (três) meses a contar da assinatura. Data da assinatura: 10/04/2019.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 11/2018-SUGEP

ESPÉCIE: SEGUNDO Termo Aditivo ao Contrato nº. 11/2018-SUGEP de Professor Substituto.
CONTRATANTE: Universidade Federal Rural de Pernambuco - UACSA - Unidade Acadêmica
do Cabo de Santo Agostinho. CONTRATADO(A): GÉRSICA VALESCA LIMA DE FREITAS.
OBJETO: Prorrogação do prazo contratual, de acordo com a cláusula quinta do contrato
original. VIGÊNCIA: 29/03/2019 a 24/09/2019. Data e Assinatura: 28/03/2019. Maria José
de Sena, pelo Contratante Gérsica Valesca Lima de Freitas, pelo(a) Contratado(a) (Processo
UFRPE nº. 23082.002822/2018-03).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 12/2018-SUGEP

ESPÉCIE: SEGUNDO Termo Aditivo ao Contrato nº. 12/2018-SUGEP de Professor Substituto.
CONTRATANTE: Universidade Federal Rural de Pernambuco - UACSA - Unidade Acadêmica
do Cabo de Santo Agostinho. CONTRATADO(A): BRUNO VINÍCIUS ALVES DE ANDRADE.
OBJETO: Prorrogação do prazo contratual, de acordo com a cláusula quinta do contrato
original. VIGÊNCIA: 04/04/2019 a 30/09/2019. Data e Assinatura: 28/03/2019. Maria José
de Sena, pelo Contratante Bruno Vinícius Alves de Andrade, pelo(a) Contratado(a)
(Processo UFRPE nº. 23082.002822/2018-03).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 13/2018-SUGEP

ESPÉCIE: SEGUNDO Termo Aditivo ao Contrato nº. 13/2018-SUGEP de Professor Substituto.
CONTRATANTE: Universidade Federal Rural de Pernambuco - UACSA - Unidade Acadêmica
do Cabo de Santo Agostinho. CONTRATADO(A): HUMBERTO DA SILVA SANTOS. OBJETO:
Prorrogação do prazo contratual, de acordo com a cláusula quinta do contrato original.
VIGÊNCIA: 11/04/2019 a 07/10/2019. Data e Assinatura: 29/03/2019. Maria José de Sena,
pelo Contratante Humberto da Silva Santos, pelo(a) Contratado(a) (Processo UFRPE nº.
23082.002818/2018-37).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 14/2018-SUGEP

ESPÉCIE: SEGUNDO Termo Aditivo ao Contrato nº. 14/2018-SUGEP de Professor Substituto.
CONTRATANTE: Universidade Federal Rural de Pernambuco - UACSA - Unidade Acadêmica
do Cabo de Santo Agostinho. CONTRATADO(A): RONELLY JOSÉ DE SOUZA. OBJETO:
Prorrogação do prazo contratual, de acordo com a cláusula quinta do contrato original.
VIGÊNCIA: 28/03/2019 a 23/09/2019. Data e Assinatura: 27/03/2019. Maria José de Sena,
pelo Contratante Ronelly José de Souza, pelo(a) Contratado(a) (Processo UFRPE nº.
23082.002818/2018-37).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 28/2018-PROGEPE

ESPÉCIE: SEGUNDO Termo Aditivo ao Contrato nº. 28/2018-PROGEPE de Professor
Substituto. CONTRATANTE: Universidade Federal Rural de Pernambuco - Sede -
Departamento de Medicina Veterinária. CONTRATADO(A): SANDRA SILVA DUARTE. OBJETO:
Prorrogação do prazo contratual, de acordo com a cláusula quinta do contrato original.
VIGÊNCIA: 31/05/2019 a 26/11/2019. Data e Assinatura: 04/04/2019. Maria José de Sena,
pelo Contratante Sandra Silva Duarte, pelo(a) Contratado(a) (Processo UFRPE nº.
23082.018077/2018-14).

EDITAL 29, DE 10 DE ABRIL DE 2019
RETIFICAÇÃO DE HOMOLOGAÇÃO PARCIAL DE RESULTADO DE CONCURSO(EDITAL 25/2019)

A Reitora da Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), no uso de
suas atribuições, torna pública a retificação do Edital 25/2019 publicado no DOU de
03/04/2019, seção 3, página 75, que trata da homologação parcial do resultado final do
Concurso Público de Provas e Títulos para provimentos de vagas de Professor do
Magistério Superior referente ao Edital nº 06/2018, permanecendo inalterados os
resultados das demais áreas.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-04-11T00:57:24-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




